SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIA Nº 980/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de
janeiro de 1997, e tendo em vista o que consta no processo nº 0887612.
RESOLVE: Conceder o servidor FRANCISCO ANTONIO BARROS
ALVES, Matrícula 9527– P.E.B. CLASSE C. REF. 3 , nos termos do
parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de
1992, o retorno as suas funções laborais a partir de 11 de dezembro de
2012. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de
dezembro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da
Gestão.

PORTARIA Nº 986/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art.
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006,
RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª MONICA SOUZA LIMA, Secretária da
Saúde e Ação Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de
participar de reunião sobre selo UNICEF, no dia 17 de dezembro de
2012. 2º - Atribuir a mesma ½ (meia) diária, no valor de R$ 100,00 (cem
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria
da Gestão, em 17 de dezembro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA -
Secretário da Gestão.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 009/2012 –
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde e Ação Social, a
S r. ª  Môn ica  Souza  L ima .  CONTRATADA:EMPRESA
CONSOL–CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA-ME
OBJETO:Prorrogar o prazo de vigência  para a Reforma do Centro
Regional de Referência em Saúde do Trabalhador - CEREST, Município
de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preço nº 009/2012 PRAZO DE
EXECUÇAO: 90(noventa) dias. DATA: 28 de dezembro de 2012.

PORTARIA Nº  984/2012-SG  -  A SECRETÁRIA DO
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o
”X” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005,  em
consonância com o Art. 62 §  1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. SEVERINO
JOSÉ DE QUEIROZ NETO, Coordenador da Secretaria do
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, para se
deslocar à Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse deste
Município, nos dias 03,04,05,06 e 07 de dezembro de 2012. 2º - Atribuir
ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de
R$ 405,00(quatrocentos e cinco reais), para despesas de custeio.
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria do Planejamento e
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, em 03 de dezembro de
2012. MARIA JURACI NEVES DUARTE - Secretária do Planej. e
Desenv. Urbano e Meio Ambiente.

PORTARIA Nº  985/2012-SG  -  A SECRETÁRIA DO
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o
”X” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005,  em
consonância com o Art. 62 §  1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. SEVERINO
JOSÉ DE QUEIROZ NETO, Coordenador da Secretaria do
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, para se

deslocar à Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse deste
Município, nos dias 17,18,19,20 e 21 de dezembro de 2012. 2º - Atribuir
ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de
R$ 405,00(quatrocentos e cinco reais), para despesas de custeio.
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria do Planejamento e
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, em 17 de dezembro de
2012. MARIA JURACI NEVES DUARTE - Secretária do Planej. e
Desenv. Urbano e Meio Ambiente.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA -
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Renovação)
nº 095/2012, com vencimento em 28/12/2013, a MSG INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, referente a fabricação de fubá,
farinha e derivados, preparação de outros produtos de origem vegetal,
empresa à BR 222 – KM 223, S/Nº - Fundos – Bairro Distrito Industrial,
no município de Sobral – CE. PROCESSO AMMA 2563/2012.  Foi
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA -
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Renovação)
nº 095/2012, com vencimento em 28/12/2013, a AILANA MOUTA
HOLANDA, referente a prestação dos serviços de lavanderia (sem
tinturaria), empresa à Rua Presidente Juscelino Kubistchech, nº 68 –
Bairro Dom José, no município de Sobral – CE. PROCESSO AMMA
2564/2012.  Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental
em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA -
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização)
nº 094/2012, com vencimento em 28/12/2013, a R. C.
VASCONCELOS DE MELO - ME, referente a atividade de
restaurante, pizzaria e similares, empresa à Av. Dr. Arimatéia Monte e
Silva, nº 234 – Bairro Campo dos Velhos, no município de Sobral – CE.
PROCESSO AMMA 2559/2012.  Foi determinado o cumprimento da
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA -
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização)
nº 093/2012, com vencimento em 28/12/2013, a JOSÉ DOS SANTOS
SALES, referente a atividade de serraria com fabricação de artefatos
diversos e móveis com predominância em madeira, empresa à Rua
Monsenhor Aloísio, nº 953 – Bairro Cidade Gerardo Cristino de
Menezes, no município de Sobral – CE. PROCESSO AMMA
2565/2012.  Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental
em vigor.

ATO DE NOMEAÇÃO 001/2013 - O Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere o
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município,
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE: Nomear a
Sr.ª Fábia Albuquerque Sabóia, para o cargo de Diretor Legislativo,
lotada no Departamento Legislativo, com atribuições e vencimentos
previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15
de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em
02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva -  Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 002/2013 - O Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere o
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município,

Ano XVI - nº 401        Sobral (CE), quinta-feira, 03 de janeiro de 2013

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 401, quinta-feira, 03 de janeiro de 2013

combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE: Nomear o
Sr. Francisco Mesquita Silva, como Diretor de RH e Pessoal, lotado
no Departamento de Recursos Humanos e Pessoal, com atribuições e
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010,
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar
Ribeiro da Silva – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 003/2013 - O Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere
o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do
Município, combinados com a Lei Municipal nº 998/2010.
RESOLVE: Nomear o Sr. Leandro Araújo Albuquerque, como
Assessor de Controle de VDP, lotado no Departamento de Verba de
Desempenho Parlamentar, com atribuições e vencimentos previstos
em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril
de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de
janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 004/2013 - O Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere
o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do
Município, combinados com a Lei Municipal nº 998/2010.
RESOLVE: Nomear o Sr. Francisco Flávio Ribeiro da Silva, como
Assessor de Divisão Administrativa, lotado na Diretoria Geral, com
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013.
José Itamar Ribeiro da Silva -  Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 005/2013 - O Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere
o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do
Município, combinados com a Lei Municipal nº 998/2010.
RESOLVE: Nomear o Sr. Kennedy Carneiro Veras Júnior, como
Assessor de Transporte, lotado na Presidência, com atribuições e
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010,
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar
Ribeiro da Silva – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 006/2013 - O Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere
o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do
Município, combinados com a Lei Municipal nº 998/2010.
RESOLVE: Nomear o Sr. Raimundo Liberato Linhares Neto, como
Assessor de Controle Patrimonial, lotado no Setor de Informática e

Patrimônio, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de
2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 007/2013 - O Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere
o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do
Município, combinados com a Lei Municipal nº 998/2010.
RESOLVE: Nomear a Sr.ª Samilla Ferreira da Costa, para o cargo de
Assessor Administrativo I, lotada na Presidência, com atribuições e
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010,
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva –
Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 008/2013 - O Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere
o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do
Município, combinados com a Lei Municipal nº 998/2010.
RESOLVE: Nomear o Sr.ª Janielle do Nascimento Mendes, para o
cargo de Assessor de Divisão Administrativa, lotada na Presidência,
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar
Ribeiro da Silva – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 009/2013 - O Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere
o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do
Município, combinados com a Lei Municipal nº 998/2010.
RESOLVE: Nomear o Sr. Francisco Edson Braga Brioso, para o cargo
de Assessor de Divisão Administrativa, lotado na Recepção, com
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril
de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar
Ribeiro da Silva – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 010/2013 - O Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere
o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do
Município, combinados com a Lei Municipal nº 998/2010.
RESOLVE: Nomear o Sr. Renato Parente de Andrade, para o cargo de
Assessor de Transporte, lotado na Presidência, com atribuições e
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010,
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva –
Presidente.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em:
www.sobral.ce.gov.br/impresso

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br